AUG. Qui per legem, quam videt in membris suis repugnantem legi mentis suæ et captivantem se sub lege peccati, clamat: « Non quod volo facio bonum, sed quod odi malum hoc ago<sup>1</sup>; » debes utique dicere, quomodo non rapiatur ad malum voluntate captiva. Ut enim secundum vos interim loquar, si sub mala iste consuetudine gemit, nondum, sicut dicitis, sub Christi gratia constitutus, habet iste, an non habet liberum voluntatis arbitrium? Si habet, quare non facit bonum quod vult, sed malum quod odit agit? Si autem propterea non habet, quia sub gratia Christi nondum est; ecce quod jam dixi, iterum dico, et vobis video sæpe dicendum: Nemo nisi per gratiam Christi ad bonum quod vult agendum, et ad malum quod odit non agendum, potest habere liberum voluntatis arbitrium: non ut voluntas ejus ad bonum sicut ad malum captiva rapiatur; sed ut a captitate liberata, ad liberatorem suum liberali suavitate amoris, non servili amaritudine timoris attrahatur.

CXIII. JUL. « Sunt quidem dulcia incitamenta vicio-

<sup>1</sup> Rom. viii, 19.

rum, amara etiam frequenter quæ a persecutoribus exigitantur tormenta poenarum : sed et illa censura honestatis everberat, et ista consumit magnitudo patientiae.

AUG. Inter illos declamas, qui confidunt in virtute sua<sup>4</sup> : attende tibi, ne inter illos clamet, qui torquebuntur de superbia sua.

CXIV. JUL. « Verumtamen nec virtutum est ærumnosa possessio, quæ extra regnum quoddam bonæ conscientiæ promissa æternæ beatitudinis sublimitate fruitur. Adsunt tamen adjutoria gratiæ Dei, quæ in parte virtutis nunquam destituunt voluntatem : cuius<sup>2</sup> licet innumeræ species, tali tamen semper moderatione adhibentur, ut nunquam liberum arbitrium loco pellant, sed præbeant adminicula, quandiu eis voluerit inniti; cum tamen non opprimant reluctantem animum. Inde quippe est, quod ut alii ad virtutes a vitiis ascendunt, ita etiam alii ad vitia a virtutibus relabuntur. »

AUG. Unde fieri potest, ut adjutoria gratiæ Dei liberum arbitrium loco pellant ; quod potius vitiis pulsū et nequitiae subjugatum, ut in locum suum redeat, liberrant? Sed cum queritur a vobis, quæ sint ista adjutoria gratiæ Dei, edicitis quæ supra commemorasti : « Deum adjuvare præcipiendo, benedicendo, sanctificando, coërcendo, provocando, illuminando : » quæ omnia etiam per homines fiunt, secundum Scripturas. Nam et præcipiunt homines, et benedicunt, et per divina sacramenta sanctificant, et corripiendo coërcent, et exhortando provocant, et docendo illuminant : non tamen qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus<sup>3</sup>. Hoc est autem incrementum, ut unusquisque obediatur præceptis Dei : quod non sit, quando vere sit, nisi charitate<sup>4</sup>. Unde Ecclesia incrementum corporis

<sup>1</sup> Psal. XLVIII, 7. — <sup>2</sup> Subaud. rei. — <sup>3</sup> Cor. III, 7. — <sup>4</sup> Ephes. IV, 16.

facit, in ædificationem sui, in charitate. Istam charitatem non dat nisi Deus : « Charitas enim ex Deo est<sup>1</sup>. » Hanc vos inter adjutoria gratiæ quæ commemoratis, nominare non vultis, ne hoc ipsum quod obedimus Deo, ejus esse gratiæ concedatis. Putatis quippe isto modo auferri voluntatis arbitrium : cum hoc quisquam facere nisi voluntate non possit; sed quod vos non vultis, « Preparatur voluntas a Domino<sup>2</sup>; » non forinsecus sonantibus verbis, sed sicut orante exauditaque regina convertit Deus et transtulit indignationem regis in lenitatem<sup>3</sup>. Sicut enim hoc divino et occulto modo egit in hominis corde; sic operatur in nobis et velle et operari pro bona voluntate<sup>4</sup>.

CXV. JUL. « Tu ergo quomodo liberum arbitrium confiteris, cui unum tantummodo dicis esse possibile, id est, facere malum, non autem esse possibile deflectere a malo et facere bonum<sup>5</sup>? »

AUG. Dico esse possibile voluntati hominis deflectere a malo et facere bonum ; sed ei voluntati quam Deus adjuvat gratis non quam Julianus inflat ingratus.

CXVI. JUL. « Taceo interim qua rabie in totam legem fremas, quam credis ea imperasse mortalibus, quorum apud eos nullam facultatem videret. »

AUG. Non est verum quod dicis. Hæc imperat Deus, quæ fieri possunt : sed ipse dedit ut faciant, eis qui facere possunt et faciunt; et eos qui non possunt, imperando admonet a se poscere ut possint. Et quod non omnia ab unoquoque sanctorum fiunt, novit Deus quemadmodum eis ad humilitatem consulat, quibus quotidie dicentibus, « Dimitte nobis debita nostra<sup>6</sup>, » sic opitu-

<sup>1</sup> Joan. IV, 7. — <sup>2</sup> Prov. VIII, juxta LXX. — <sup>3</sup> Esther. XV, 11. —

<sup>4</sup> Philip. II, 13. — <sup>5</sup> Psal. XXXIII, 15. — <sup>6</sup> Matth. VI, 12.

latur ad habendam obedientiam, ut sit unde etiam veniam largiatur.

CXVII. JUL. « Sed quæro cum quibus poëtis in talem incurris Hippocrenem, ut bimembrem bestiam fingeres, non quidem carminando, sed blasphemando, cuius corpus de mala necessitate formares, et solam faciem nomine libertatis obduceres. »

AUG. Pingis tibi ipse quod placet, cui vacat inani corde inania voluntare phantasmata. Cur enim tu admiracula gratiae supponis bona voluntati, cum voluntas mala nullo innitatur adminiculo ut mala sit, vel mala esse persistat? An hic libra tua, quam conaris ex utraque parte per æqualia momenta suspendere, ut voluntas quantum est ad malum, tantum etiam sit ad bonum libera, vergendo in unam partem te indicat delirantem?

CXVIII. JUL. « Sic enim et illo opere quod Romam misisti, disputas: » Voluntas quæ libera in malis est<sup>4</sup>, libera in bonis non est.

AUG. Cur non addis quod ibi legisti, si liberata non est? aut quid est quod ait Dominus, cum de fructibus palmitum, hoc est, de bonis actibus loqueretur, « Sine me nihil potestis facere<sup>2</sup>; » nisi quia nemo ad bene agendum, quem non ipse liberat, liber est?

CXIX. JUL. « Et hic Cœlestianum<sup>3</sup> dicis, qui putat liberum esse quemquam ad agendum bonum; liberum ergo dicis, quod nisi malum facere non posse contendis. Inveni, si potes, alteram definitionem rei non liberæ, et hoc liberum vindicato. Si adeo sensu excideras, ut definitionem liberi in suo corpore non videres; vel de contrario ejus non debuisti intelligere, quæ esset libertatis essentia? Fac enim te similiter ambigere potuisse, quid

<sup>1</sup> Lib. i. de duabus epist. Pelag. cap. 2. — <sup>2</sup> Joan. xv, 5. — <sup>3</sup> Vide supra n. 101.

esset quod visus diceretur oculorum, idque tu definires hoc modo, Visus est vel effossos habere oculos, vel impedimentis quibusque videndi tempore nihil posse conspicere; atque hanc definitionem putares visui convenire: ferres te autem, ut contrarii ejus, id est, cæcitatibus, quæ explicatio esset assereres; cumque nullam aliam invenires, quam si in eo animali, cuius naturæ adasset visus oculorum, vel effossio luminum, vel crassi humoris obseptio videndi eriperet facultatem, resipisceres procul dubio, et videres rebus contrariis definitionem unam non posse competere. Sicque fiebat, ut si cæcitas nihil dici aliud poterat, quam in animalis oculo, eo tempore quo videre deberet, privatio cernendi; visus quoque definitio per negationem illorum, quibus cæcitatem exposueras, redderetur; ut videlicet nihil esset aliud visus, quam nec effossis nec obseratis oculis opportuno tempore facultas congrua conspicandi. Quibus tu ostensis si obstipe reluctareris, nihil obtineres aliud quam ut aut contra tuam conscientiam pervicacia pudenda niti te crederent audientes aut si eis fidem faceres, tibi ita prorsus videri, non te minus effossos habere mentis oculos judicarent, quam illum qui a te visum habens fuerat definitus. »

AUG. Nolo, ut definias; sed ut finias cæcitatem; et videoas recte dici a Christo non potuisse, « Sine me nihil potestis facere<sup>4</sup>, » si ad bene agendum sine gratia Christi liberi esse potuissent.

CXX. JUL. « Ita ergo, ut ad causam referamus exemplum, intelligere potuisti, vel definitione non liberi, quid deberes liberum nuncupare. Nam et si in liberi arbitrii definitione intelligentia caligasset, ut id dici liberum posse arbitrareris, quod inter duo contraria uni doceretur, adhærere: respicere debuisti, exponi aliter non posse cap-